平成２６年度柏崎市防災会議 会議録（要約）

１ 出席者 出席者名簿のとおり

２ 日 時 平成２６年７月２９日（火） １３：３０から１４：４５まで

３ 場 所 市役所会議棟１０１会議室

４ 議 題

⑴柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編・風水害等対策編）の修正案について

  ⑵柏崎市地域防災計画（原子力災害対策編）の修正案及び原子力災害に備えた柏崎市広域避

難計画 ver.１（案）について

  ⑶柏崎市水防計画の修正案について

５ 報告事項

  ⑴平成２５年度の災害発生状況及び災害支援について

  ⑵平成２６年度柏崎市総合防災訓練（案）について

６ 配布資料

  Ｎｏ．１：柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編）修正案

   Ｎｏ．２：同（風水害等対策編）修正案

Ｎｏ．３：同（原子力災害対策編）修正案

Ｎｏ．４：同（地震・津波災害対策編及び風水害等対策編）修正案の概要

Ｎｏ．５：同（原子力災害対策編）修正案の概要

Ｎｏ．６：原子力災害に備えた柏崎市広域避難計画（Ver.1）案

Ｎｏ．７：原子力災害に備えた柏崎市広域避難計画（Ver.1）案のポイント

Ｎｏ．８：柏崎市水防計画修正案

Ｎｏ．９：柏崎市水防計画修正案の概要

Ｎｏ．10：「柏崎市地域防災計画各編（修正案）及び柏崎市水防計画（修正案）」に対する

市民意見募集の結果

Ｎｏ．11：資料送付後における庁内精査に基づく各計画案の変更箇所一覧表

Ｎｏ．12：［報告］平成２５年度の災害発生状況及び災害支援について

Ｎｏ．13：［報告］平成２６年度総合防災訓練（案）について

※Ｎｏ．10～13 は当日配布。

７ 開会挨拶

（会長：市長）

 防災会議委員の皆様におかれましては、日ごろ防災行政にご協力をいただき感謝申し上げま

す。また本日は、ご多忙のところ平成２６年度の防災会議にご参集いただきありがとうござい

ます。

全国各地で台風、豪雨等が発生しておりますが、幸い本市においては大きな被害もなく安堵

しているところです。

さて、今回の防災会議は、災害対策基本法の規定に基づき作成しております柏崎市地域防災

計画の各編、具体的には「地震・津波災害対策編」「風水害等対策編」「原子力災害対策編」

の３編の修正案と、原子力災害対策編の避難等の詳細を定めた「原子力災害に備えた柏崎市広

域避難計画」案につきまして、皆さんへ説明をさせていただきます。また、水防法の規定に基

づく柏崎市水防計画の修正案につきましても説明させていただきますので、よろしくお願い申

し上げます。

これら修正案は、皆様へ開催通知とともにあらかじめ送付させていただいた折りに、今月１

１日まで市民意見募集、いわゆるパブリックコメントを実施する旨ご案内しておりますが、そ

れらの結果につきましても、事務局が説明をいたします。

少しだけ中身に触れますが、「地震・津波災害対策編」は従来の「震災対策編」を名称変更

し、東日本大震災を踏まえた抜本的な津波災害対策の強化に係る修正を行っております。「原

子力災害対策編」は、一昨年１０月に修正を行っておりますが、その後の国の防災基本計画の

修正、原子力災害対策指針の全部改正、新潟県地域防災計画原子力災害対策編の修正を受けて

今回修正しております。

また、広域避難計画案は、本編の参考となるようにパブリックコメントの資料としておりま

すが、本編と併せて委員の皆様からご意見を頂戴したいと思います。この広域避難計画案は、

まだまだ県などと調整すべき課題が数多くありますので、いまは第一版と位置付けて、今後そ

れらをひとつずつ解決して、更なる改訂を行ってまいります。

それでは、これから順次事務局に説明させますので、よろしくお願いいたします。本日はお

忙しい中ご参集いただき、誠にありがとうございました。

８ 議事等

■議事⑴

柏崎市地域防災計画（地震・津波災害対策編・風水害等対策編）の修正案について、事務局か

ら説明。

あわせて、パブリックコメント結果及び資料送付後における庁内精査に基づく各計画案の変更

箇所についても説明。

［質疑・意見等］

 ・なし

■議事⑵

 柏崎市地域防災計画（原子力災害対策編）の修正案及び原子力災害に備えた柏崎市広域避難計

画 ver.１（案）について、事務局から説明。

あわせて、パブリックコメント結果及びその対応について説明。

［質疑・意見等］

 ・なし

■議事⑶

柏崎市水防計画の修正案について、事務局から説明。

［質疑・意見等］

 ・なし

■決定・承認

（会長）

  只今ご説明させて頂きました３つの議事、柏崎市地域防災計画各編の修正の決定及び柏崎市

水防計画の修正案の承認につきまして、お諮りします。これらについて、提案のとおり修正の

決定及び承認することについて、ご異議ありませんでしょうか。

（委員）

  異議なし

（会長）

  ご異議なしと認めます。議事（１）から（３）につきましては、ご承認を頂いたということ

で手続きをさせていただきます。円滑なるご審議をいただきありがとうございました。

■報告事項⑴

平成２５年度の災害発生状況及び災害支援について、事務局から報告。

［質疑・意見等］

 ・なし

■報告事項⑵

平成２６年度柏崎市総合防災訓練（案）について、事務局から報告。

［質疑・意見等］

 ・なし

■その他

（かしわざき男女共同参画推進市民会議 委員）

・防災会議の委員は、宛て職であるがゆえ女性の割合が少ない。鳥取県等 40.9％、新潟県 26.1％、

佐賀県 29.9％の女性登用率の例もある。本市防災会議条例に基づく各機関の宛て職ということ

からすれば難しい面はあるかもしれないが、委員数を増やすなどし、女性委員を増やしていた

だきたい。

・また、防災計画における避難所運営、トイレ、衣類等の備蓄など計画の内容について、男女そ

れぞれの違いを考慮していただくとともに、それらを検討する場を設けていただきたい。

（事務局：柏崎市危機管理監）

・女性の視点を踏まえた計画づくりという点については、避難所対策の節等において、男女双方

の違いに配慮するなど、新たな項目を設け記載しているところである。完全とは言い切れない

が、従前の計画内容に比べて、男女共同参画の視点を取り入れた計画修正をしているところで

ある。

・防災会議における女性委員が少ないというご指摘については、十分認識している。国、県や関

係団体等の方々に委嘱をさせていただいているが、各機関におけるそれぞれの役職等について、

現状の社会情勢からすれば男性が多いのが実態である。また、他の自治体でもこの男女構成比

率について苦慮していると聞いているが、市としては、ご意見を真摯に受け止め、看護師、介

護福祉士、女性防災士等の委員委嘱を検討してまいりたい。

（柏崎男女共同参画審議会 委員）

・防災計画における用語が難解であるという指摘が各所でなされている。その要因のひとつとし

ては、国、県の計画を踏まえ、市民と接触するという立場で市の計画が作られる策定過程にあ

るものと考える。市からは、様々な場面で用語の解説を交えた説明をいただいているところで

あるが、その機会等を踏まえながら、逆に国や県に対して、市民目線による用語の見直し等に

ついてボトムアップ型で提言していただきたい。

・原子力災害に係る広域避難計画に係る地域別説明会が 8 月以降開始されるとのことであるが、

地区別の風土の違い等による課題や要望等について、十分拾い上げていただきたい。

・先般の新聞報道で、津波ハザードマップや海抜表示に係る市の取り組みを拝見した。自身も駅

前周辺の海抜が低い津波浸水のおそれがあるところに住んでおり、その取り組みについては、

一定の評価をさせていただきたい。

■事務連絡（課長）

・追加の修正等を踏まえ、9 月頃に印刷製本し、配布させていただく予定である。多少ページ送

り等の変更があるがご承知置きいただきたい。

・防災会議委員の皆様には２年間の任期で委嘱をさせていただいている。各機関における人事異

動等が発生する場合は、お手数でも、防災会議委員の新任・変更届をお出しいただきたい。

９ 閉会挨拶

  以上をもちまして、平成２６年度柏崎市防災会議を終了いたします。ご多忙のなか、ご出席

いただきましてありがとうございました。

（閉会）

平成２６年度柏崎市防災会議 出席者名簿

区分 機関名 役職 備考

会長 柏崎市 柏崎市長

1 号 国土交通省北陸地方整備局長岡国土事務所柏崎維持出張所 所長

2 号 新潟県柏崎地域振興局 局長

3 号 柏崎警察署 署長

5 号 柏崎市 消防長

5 号 柏崎市消防団 団長

6 号 柏崎市 副市長

6 号 柏崎市 危機管理監

6 号 柏崎市 市民生活部長

6 号 柏崎市 総合企画部長

6 号 柏崎市 財務部長

6 号 柏崎市 福祉保健部長

6 号 柏崎市 産業振興部長

6 号 柏崎市 都市整備部長

6 号 柏崎市 会計管理者

6 号 柏崎市 ガス水道局長

6 号 柏崎市 教育部長

6 号 柏崎市 議会事務局長

6 号 柏崎市 高柳町事務所長

6 号 柏崎市 西山町事務所長

7 号 柏崎市刈羽郡医師会 会長

7 号 新潟県厚生農業協同組合連合会柏崎総合医療センター 病院長

7 号 柏崎商工会議所 副会頭

7 号 柏崎農業協同組合 経営管理委員会会長 代理出席

7 号 東日本旅客鉄道株式会社新潟支社柏崎駅 駅長

7 号 東日本電信電話株式会社新潟支店 災害対策室長 代理出席

7 号 東北電力株式会社柏崎営業所 所長

7 号 株式会社新潟日報社柏崎支局 支局長

7 号 柏崎建設業協同組合 理事長

7 号 新潟県トラック協会柏崎支部 支部長

7 号 柏崎市ハイヤー協会 会長

7 号 株式会社柏崎日報社 代表取締役社長

7 号 株式会社柏新時報社 社長

7 号 越後タイムス社 編集発行人

7 号 株式会社柏崎コミュニティ放送 統括部長

7 号 社会福祉法人柏崎市社会福祉協議会 会長

7 号 原子力規制委員会原子力規制庁柏崎刈羽原子力規制事務所 所長

7 号 柏崎市コミュニティ推進協議会 会長

8 号 柏崎市男女共同参画審議会 委員

8 号 かしわざきし男女共同参画推進市民会議 会長

（以下、欠席委員）

4 号 柏崎市教育委員会 教育長

7 号 日本通運株式会社中越支店柏崎営業所 所長

7 号 越後交通株式会社柏崎営業所 所長